DOM.PATOSDEMINAS.MG.GOV.BR ANO I – Nº 125 – Edição Extraordinária PATOS DE MINAS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2020

SUMÁRIO

Governo do Município ………………………………………..…...…… 01

Secretaria Municipal de Saúde …………………………………….….... 01

DIÁRIO DO MUNICÍPIO

Governo do Município

Prefeito: José Eustáquio Rodrigues Alves

Leis, Decretos e Portarias

DECRETO Nº 4.815, DE 20 DE ABRIL DE 2020.

Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  de  uso  de  máscara  de  proteção  e  outros  recursos
necessários  à  prevenção  da  disseminação  do  Coronavírus  (COVID-19),  nos  órgãos,
entidades, estabelecimentos comerciais, industriais e de serviços em geral.

Considerando  a  necessidade  de  adoção  de  medidas  de  prevenção  e  controle  da
disseminação do Coronavírus (COVID-19);

Considerando Recomendação do Comitê Municipal de Enfrentamento  ao Coronavírus
(COVID-19) no município de Patos de Minas;

Considerando o disposto na Lei Estadual nº 23.636, de 17 de abril de 2020, que “Dispõe
sobre a obrigatoriedade de uso de máscara de proteção e outros recursos necessários à
prevenção  da  disseminação  do  Coronavírus,  causador  da  COVID-19,  nos  órgãos,
entidades, estabelecimentos e serviços que menciona”;

D E C R E T A:

Art.  1º  Ficam os funcionários,  empregados,  servidores  e  colaboradores  que prestem
atendimento ao público nos órgãos e nas entidades da administração pública e privada,
nos sistemas Penitenciário e Socioeducativo, nas instituições de longa permanência para
idosos, agências bancárias, unidades lotéricas, supermercados e nos estabelecimentos
industriais, comerciais e de serviços em geral, com atividades econômicas ou não, com
ou  sem  fins  lucrativos,  em  funcionamento  no  município,  obrigados  a  utilizar  no
exercício  de  suas  atividades,  máscara  de  proteção  e  outros  recursos  necessários  à
prevenção da disseminação do Coronavírus (COVID-19) enquanto perdurar em Minas
Gerais o estado de calamidade pública decorrente da pandemia dessa doença.

§  1º  As  máscaras  a  serem  utilizadas  poderão  ser  do  tipo  caseiras,  fabricadas
artesanalmente, ou industriais.

§ 2º Para os fins do disposto neste Decreto, os órgãos, entidades e estabelecimentos a
que se refere o caput fornecerão gratuitamente máscaras de proteção e outros recursos
necessários  à  prevenção  da  disseminação  do  Coronavírus  (COVID-19)  para  seus
funcionários, empregados, servidores e colaboradores.

§ 3º Para fins deste Decreto é considerado atendimento ao público qualquer situação que
necessite a interlocução na realização da atividade, dentre eles  os entregadores de bens
e serviços.

§ 4º Os órgãos, entidades e estabelecimentos a que se refere o art. 1º adotarão outras
medidas  de  prevenção  que  se  fizerem  necessárias  estabelecidas  em  Decretos
Municipais.

Art. 2º O descumprimento do disposto no art. 1º deste Decreto sujeitará o infrator às
sanções previstas no art. 97 da Lei Estadual nº 13.317, de 24 de setembro de 1999.

Art. 3º O disposto no art. 1º aplica-se também aos serviços de transporte individual e
coletivo, público e privado, de passageiros no âmbito do município, excluídos aqueles
de competência estadual e federal.

§  1º  Os  usuários  do  sistema  de  transporte  coletivo  urbano  e  rural  concedido  ou
autorizado, inclusive vans, ficam obrigados ao uso de máscaras.

§ 2º O descumprimento do disposto no caput sujeitará o infrator às sanções previstas no
art. 56 da Lei Federal nº 8.078, de 11 de setembro de 1990.

Art.  4º  Os estabelecimentos,  órgãos,  entidades, instituições,  atividades,  sob pena de
serem penalizados,  somente  poderão  prestar  atendimentos a  consumidores,  usuários,
pessoas que estejam devidamente usando máscaras de proteção.

Art. 5º  Este Decreto entra em vigor em 22 de abril de 2020.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 20 de abril de 2020.

José Eustáquio Rodrigues Alves
Prefeito Municipal

Jadir Souto Ferreira
Procurador-Geral do Município

Secretaria Municipal de Saúde

Secretária: Denise Maria da Fonseca

Expediente

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2020 _ PROCESSO Nº 119/2020.
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral do Município e  a análise  da Controladoria
Geral  do  Município  e  reconheço  no  presente  caso  a  Dispensa  de  Licitação  para
Aquisição de emergência de Respiradores BIPAP para o hospital de campanha contra a
COVID-19, com base na Lei  Federal  13.979/2020,  e  Decreto Municipal  4792/2020,
com fulcro no artigo 4º Lei 13.979/2020 e decreto municipal n.º 4792 de 18 de março de
2020.  Patos de  Minas,  20 de abril  de 2020.  Denise Maria  da Fonseca – Secretária
Municipal de Saúde.

CONTEÚDO

O  conteúdo  publicado  é  de  inteira  responsabilidade  de  seus  emissores:  Órgãos
Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata
deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como
contatar  o  órgão  emissor,  telefone:  (034)  3822-9680  –  Diretoria  de  Comunicação
Social.

DIÁRIO OFICIAL DE
PATOS DE MINAS

Endereço: Rua Doutor José
Olympio de Mello, 151 – Bairro
Eldorado – Patos de Minas/MG.

Telefone: (34) 3822-9680.

JOSÉ EUSTÁQUIO RODRIGUES ALVES
Prefeito Municipal

EDNO OLIVEIRA BRITO
Secretário Municipal de Governo

CAROLINA FILARDI TAFURI
MÁRCIA CHRISTINA DE S. O. CAIXETA

Diagramação

Órgão Oficial do Município de Patos de Minas, criado pela Lei n.º 7.687 de 28 de
novembro  de  2018  e  regulamentado  pelo  Decreto  Municipal  n.º  4.703,  de  03  de
outubro de 2019.

		2020-04-20T18:35:12-0300
	diario